
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/05798 

 Del: 05/08/2025 

 Esecutivo Da: 05/08/2025 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Personale e Formazione 

 

OGGETTO: 

Partecipazione corso del 29.09.2025 organizzato da Omega formazione S.r.l. per n. 2 dipendenti della 

Direzione Istruzione. Impegno di spesa. CIG B7DCCAE61A

 

LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13.01.2025 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2025-2027: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario – 

nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”, sono stati approvati i documenti 

di programmazione economica dell’Ente 2025/27; 

 

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  18  del  21.01.2025  è  stato  approvato  il  PEG (Piano 

esecutivo di gestione) 2025-2027 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici  

sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese;

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14.03.2025, avente ad oggetto “Piano Integrato di 

Attività 

e Organizzazione 2025-2027. Approvazione” è stato approvato il PIAO 2025-2027, PIAO di cui il 

piano della formazione è parte integrante;

 

-  con determinazione dirigenziale n. 2858 del 17.04.2025 è stata conferita alla sottoscritta l’incarico 

Pag. 1 di 7 DD/2025/05798



di Elevata Qualificazione “Personale e Formazione” della Direzione Istruzione;

 

-  con determinazione  dirigenziale  n.  3032 del  22.04.2025 avente  ad oggetto  “Delega  di  funzioni 

dirigenziali  alla  dott.ssa  Elena  Sentimenti,  titolare  della  Elevata  Qualificazione  (E.Q.)  “Personale 

Formazione” della Direzione Istruzione” le sono state attribuite le relative deleghe;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 10160 del 16.12.2024 con la quale la quale la Direzione 

Risorse Umane ha delegato,  per l’anno 2025, alle Direzioni,  compresa la Direzione Istruzione,  la 

responsabilità di procedura per i corsi specialistici a catalogo approvando gli indirizzi e i criteri per 

l’esercizio della delega da parte dei Direttori delle singole Direzioni;

Dato atto che Omega  Formazione  S.r.l.,  Ente  di  Formazione  accreditato  dalla  Regione  Toscana, 

organizza corsi di formazione appositi dedicati all’ambito inerente la sicurezza sul luogo di lavoro ed 

in  particolare  ha  organizzato  un  corso  di  formazione  dal  titolo  “Corso  per  Operatore  settore  

alimentare (OSA), mangimistico (OSM) ed economico (OE), Responsabili o Preposto del Piano di  

Autocontrollo – MODULO C -” che si svolgerà presso la sede di Omega Formazione Srl il giorno 29 

settembre 2025 della durata di complessive 8 ore dalle ore 09:00 alle 13:00 e dalle 14:00 alle 18:00, 

come da Scheda informativa per l'iscrizione contenente il programma dettagliato e che qui si allega 

quale parte integrante del presente atto;

Considerato che, in relazione ai contenuti delle attività ricomprese nei rispettivi incarichi di E.Q. 

Agenzia Formativa - Centro di Formazione professionale ed Educazione Permanente, assunto dalla 

Dott.ssa Elisabetta Boddi e di E.Q. Amministrativa Nidi assunto dal Dott. Simone Focardi, entrambi 

della Direzione Istruzione, risulta necessario l’attestato acquisito a seguito del Corso per  Operatore 

settore  alimentare  (OSA),  mangimistico  (OSM) ed  economico  (OE),  Responsabili  o  Preposto  del  

Piano di Autocontrollo – MODULO C- di 8 ore;

Ritenuto quindi di iscrivere al corso di formazione dal titolo "Corso per Operatore settore alimentare  

(OSA),  mangimistico  (OSM)  ed  economico  (OE),  Responsabile  o  Preposto  del  Piano  di  

Autocontrollo- MODULO C-"  che si svolgerà presso la sede di Omega Formazione Srl 29 settembre 

2025 della durata di complessive 8 ore dalle ore 09:00 alle 13:00 e dalle 14:00 alle 18:00, come da 

Scheda informativa per l’iscrizione contenente il programma dettagliato e che qui si allega quale parte 

integrante del presente atto, i dipendenti della Direzione Istruzione del Comune di Firenze, Dott.ssa 

Elisabetta Boddi e Dott. Simone Focardi, come risulta per loro accordato, in base alla nota mail del 

31.07.2025, con la quale la Direttrice della Direzione Istruzione, Dott.ssa Alba Cortecci ha autorizzato 

l’acquisizione del suddetto corso a catalogo;

Pag. 2 di 7 DD/2025/05798



Preso  atto che  tale  formazione  è  ritenuta  idonea  a  soddisfare  le  necessità  formative  sopra 

rappresentate e che tale iniziativa è stata individuata,  fra le offerte analoghe presenti sul mercato, 

perché  i  contenuti  del  programma  formativo  si  attagliano  alle  specifiche  esigenze  dei  Servizi 

interessati, in quanto trattano il particolare ambito, legato alla formazione per la sicurezza sui luoghi 

di  lavoro,  in  cui  si  esplicano  le  attività  di  tali  servizi  oltre  a  risultare  ad  un  costo  congruo  e 

conveniente  rispetto  al  servizio  richiesto  e  in  quanto,  in relazione  alla  sede del  suo svolgimento, 

collocata in una sede di prossimità, nonché in considerazione del fatto che, per corsi di formazione 

analoghi e già affidati nell’ambito del Comune di Firenze, l’organizzazione e la competenza fornita 

dalla Omega Formazione S.r.l. è risultata valida ed efficiente;

Dato atto che  l’art.  49,  comma 6,  del  D.Lgs  36/2023  consente  di  derogare  all’applicazione  del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000;

Preso atto che la quota individuale di iscrizione, come risulta dalla brochure del programma allegata, 

ammonta, per la giornata, ad € 85,00= per ciascun partecipante (importo esente IVA - ai sensi del 

combinato  disposto dall’art.  10 del  D.P.R. n.  633/1972, e  dell’art.  14,  comma 10, della  Legge n. 

537/1993), al quale va aggiunto l’importo di € 2,00= per l’imposta di bollo per fatture esenti da IVA di 

valore superiore a € 77,47=, per un totale complessivo di € 172,00= [170,00 + 2,00];

Ritenuto quindi di sub-impegnare la somma complessiva di € 172,00= di cui € 170,00 per la quota di 

iscrizione al corso [pari a € 85 x 2 partecipanti] e € 2,00 per l’imposta di bollo per fatture esenti da 

IVA di valore superiore a € 77,47, sul  capitolo 18920,  impegno  2025/1923 del  corrente esercizio 

finanziario 2025 a favore di Omega Formazione S.r.l. (CB 47613);

Dato atto che il valore stimato per l’iscrizione al corso di formazione di cui sopra, ai sensi dell’art. 35 

del D.Lgs. 50/2016, risulta inferiore alla soglia di € 140.000,00 e che, pertanto, è possibile affidare la 

medesima mediante affidamento diretto  ai  sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. 36/2023 

anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 

possesso di  documentate  esperienze  pregresse idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 

Vista la definizione di affidamento diretto di cui all'art. 3 lett. d) dell'allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 

secondo cui è "...l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice...";

Pag. 3 di 7 DD/2025/05798



 

Considerato che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo,  secondo 

quanto previsto dall’art. 48 del D.Lgs 36/2023, in particolare per il modesto valore dell’affidamento – 

ben distante dala soglia comunitaria stessa - e per l'ubicazione della sede della Stazione Applatante;

Dato altresì atto:

 

-  della congruità della spesa come risulta dalla brochure del corso allegata;

-  che, attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici, ai sensi del comunicato del Presidente Anac del 18.12.2024  

e di quello successivo del 18.06.2025, è stato acquisito il CIG B7DCCAE61A;

- di aver acquisito il DURC regolare con scadenza 10 settembre 2025;

 

-  che la  responsabile  della  presente  procedura  (RUP) è  la  sottoscritta  Dott.ssa Elena  Sentimenti, 

Responsabile E.Q.  Personale e Formazione della Direzione  Istruzione e che, ai  sensi ai sensi del 

D.P.R. n. 445/2000, dichiara:

- di possedere i requisiti di cui all’art. 15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023;

-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  solo  potenziale,  in  relazione  all’oggetto 

dell’affidamento  e  all’affidatario,  ai  sensi  dell’art.  16  del  D.lgs  n.  36/2023,  e  secondo  quanto 

prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze; 

 

- che sono state  acquisite  agli  atti  le dichiarazioni  relative agli  obblighi  di  tracciabilità  nonché le 

dichiarazioni  sostitutive di notorietà  sul possesso dei requisiti  di  cui agli  artt.  94 e 95 del D.Lgs. 

36/2023;

 

Visto  l’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  secondo  cui,  nelle  procedure  quale  la  presente  “La  stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota prot. 297081 del 20.09.2023, a firma del 

Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, dove sono state definite le modalità di verifica ed 

è stato individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle 

predette forme;

 

Precisato che non è prevista la predisposizione di cauzione definitiva da parte del fornitore stante 

Pag. 4 di 7 DD/2025/05798



l'importo modesto di affidamento;

 

Di dare atto che gli  obblighi  di  pubblicazione sono assolti mediante  invio alla  BDNCP e pubblicazione in  

Amministrazione  Trasparente  secondo  quanto  previsto  dalle  disposizioni  del  nuovo  codice  in  materia  di 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC.

 

Dato altresì atto che, riguardo alle condizioni di pagamento, come da consuete modalità seguite per 

queste prestazioni presso l’Ente, questo potrà avvenire a seguito del regolare svolgimento del servizio, 

anziché anticipatamente come richiesto nel modulo di iscrizione;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti: 

gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

l’art. 58 e l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

il Dlgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

il Dlgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale dei contratti del Comune di Firenze

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1.     di  procedere  all’iscrizione  della  Dott.ssa  Elisabetta  Boddi  e  del  Dott.,  Simone  Focardi, 

dipendenti della Direzione Istruzione del Comune di Firenze, al corso di formazione a catalogo dal 

titolo  “Corso per  Operatore  settore  alimentare  (OSA),  mangimistico  (OSM) ed  economico  (OE),  

Responsabili o Preposto del Piano di Autocontrollo – MODULO C -” che si svolgerà presso la sede di 

Omega Formazione Srl il giorno 29 settembre 2025 della durata di complessive 8 ore dalle ore 09:00 

alle 13:00 e dalle 14:00 alle 18:00, organizzato da Omega Formazione S.r.l. e di cui si allega nota di  

preiscrizione informativa contenente il programma dettagliato;

 2.      di sub-impegnare somma complessiva di € 172,00= di cui € 170,00 per la quota di iscrizione al corso 

[pari a € 85 x 2 partecipanti] e € 2,00 per l’imposta di bollo per fatture esenti da IVA di valore superiore a €  

77,47,  sul  capitolo 18920,  impegno 2025/1923 del  corrente  esercizio finanziario 2025 a favore  di  Omega 

Formazione S.r.l. (CB 47613);- CIG B7DCCAE61A

Pag. 5 di 7 DD/2025/05798



 

Verso il  presente atto,  chiunque abbia interesse può proporre ricorso al  Tribunale Amministrativo 

Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

ALLEGATI INTEGRANTI

R03QUATER_Scheda Iscrizione Resp Piano Autocontrollo modulo C 2025.pdf - 

c6dbc009c52cfdf0899894af47409206d0fcb672b3d2c8e50d8685f90203f562

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Sentimenti

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 18920 2025/1923 3 € 172,00
47613 - OMEGA 

FORMAZIONE S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 7 DD/2025/05798



Pag. 7 di 7 DD/2025/05798



Data Esecutivita': 05/08/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Elena Sentimenti il 05/08/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 05/08/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 06/08/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/05798


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/05798

